Collum, et nasus, et oculi sunt doctores

Qui ventrem pascunt, pellunt noctem et fetores,

Gravis scientiae.

Christus vel Ecclesia : « Dixi : Ascendam in palmam. » Hoc enim dixit Christus; hoc ante praescivit,

(971) « id est, fructum honorum operum et laborum, quibus Ecclesia desudat, remanerabo. Vel etiam secundum eam sensum, quo per palmam crux intelligitur; id est impleto passionis triumpho, veniam ad gloriam resurrectionis. » Idem auctor.

(972) « Sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando praecipua evangelica diligenter exqui-

quo l in palmam et virginem. in eracem ascensurus erat. Palma est Maria, quia semper viridis et virgo. Palma est crux, quia victoriae instrumentum. Semper crecit, semper virescit, hujus laus aeterna, hujus virtus nunquam senescit. « Et apprehendam fructus ejus (971). » Fructus dedit venter Mariae, mundi scilicet instaurationem. Fructus dedit, et Christi crux, quoniam ejus sanguine purpurata, mortuos vivere fecit. Vos hujus fructus estis, apostoli, martyres et confessores. O palma! O victrix et admirabilis arbor, quae tantis fructibus decoraris! Ascendit Christus in palmam, apprehendit fructus, quoniam omnia ad se traxit. « Et erunt ubera tua sicut botri vineae. » Ubera namque Ecclesiae et vinum continent, et lac lacte nutriunt simplices, vino inebriant sapientes.

Hoc lacte suos filios Ecclesia nutrit, hoc vino et mentes et corda laetificat. Hoc vinum dat sapientiam, hi secundum calices infantium linguas fecere disertas. « Et odores tui sicut malorum, » id est grati et suaves. Gratus est odor, jucunda sunt poma. Dulces et graves sunt sententiae. Vox Ecclesiae : « Guttur tuum sicut vinum optimum, verba tua dulcissima sunt et suavia. » Vinum sunt, sed optimum, quoniam et si profunda sint, dulcedinem tamen et laetitiam denuntiant, non mortem, sed vitam praedicant. Tu enim non vis mortem peccatoris, sed vitam. Vinum namque Moyses dedit, cum, « oculum pro oculo, dentem pro dente (Deut. xix, 21), » dicebat. Hoc autem vinum grave videtur, et ad bibendum asperum. « Bignum dilecto meo ad potandum. » Dignum, inquit, est, vitale vinum, tam dulce, tam suave; dilectus meus bibat; dignum est ut tam melliflua verba ab ipsius ore distillent. De hoc enim gutture, de hoc vase pretioso vinum illud exivit, quo Ecclesia inebriatur. Gustavit vinum, laudat et pinguem et vinum. Et quasi interrogata an bonum esset vinum, regis esse dignum respondit. « Labiisque et dentibus ejus ad ruminandum. » Quid per labia et dentes, nisi apostolos et doctores? Hi sunt qui praedictum vinum et bibunt, et ruminant. Hi sunt qui divina secreta subtiliter perquirunt. Vinum namque ruminare est Dei testimonia semper et in labiis et in corde volvere (972). Unde Apostolus ait : « Sine intermissione orate (1 Thess. v, 17). » Sponsa de

sponso : « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » Ego, inquit, dilecto meo loquor, measque ei voluntates confiteor; ipse autem ad me convertitur, mihi respondet, et me exaudit. « Veni, dilecte mi. » **630** Haec autem vox prophetarum est, omniumque illorum qui Christi adventum expectabant (973). « Veni, dilecte mi, » inspicere terras, sume carnem. « Egre diamur in agrum, » ut inde spinas et tribulos eradicemus. Colamus agrum, praedicemus gentes, creantur, et crebra investigant meditatione, atque invicem conferunt. » Idem auctor.

(973) « Potest etiam haec vox esse Synagoga et persona sanctorum Patrum adventum Christi desiderantium, juxta illud Psalmistae LXXIX, 5 : *Excite potentiam tuam, et veni* : et Isaias vi, 1 : *Utinam dirumperes caecos, et descenderes.* » Idem auctor.

jar qui seminat seminare semen suum. « Commone-
retur in villis (974); » id est habitemus in gentibus.
Ritici enim eramus et indocti. Non legem, non
iustitias, non de iudiciis noveramus. Veniens autem
Dei Filius in mundum reliquit civitates, reliquit Je-
rusalem. Uade ipse ait: « Ecce elongavi fugiens,
et mansi in solitudine (Psal. lxxv, 8). » Jam legem
habemus, jam urbane loquimur, quoniam rex uni-
versalis cum lege et iudiciis in villis moratur. »
« Mane surgamus ad vineas. » — « Nox præcessit,
dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12). » Sur-
gamus doctores, quia dies est, ne dormiant, quia nox
præcessit. Surge tu, Paule, qui ceteros vigilare
admones, amputa Dei vineam, præpara, et munda
tuam plantationem. Tu enim plantasti, Apollo riga-
vit. « Videamus si floruit vinea, » id est si jam
fidem et doctorum suscepit documenta. Hoc enim
ille videbat, hos flores ille desiderabat, cui erat
solicitude omnium Ecclesiarum. « Si flores fructus
parturiunt. » Flores namque fructus parturiunt, cum
bona perveniunt ad effectum. Sive cum ea bona,
quæ incepimus, ad finem usque perducimus. « Si
floruerunt mala punica, » id est si adhuc martyres
pro Christo mori non dubitant. Florent denique mala
punica, quando humiles et pauperes virtutibus et
sanctitate resurgunt. Est enim arbor mali punici bre-
vis atque deformis. « Ubique dabo tibi ubera mea. »
« Ubi? In vineis, tibi mea ubera dabo, tibi mem-
castitatem servabo, ad tuam laudem et honorem fi-
lios lactabo. Fugiant Judei, fugiant et hæretici,
quibus nec tangere hæc ubera licet. » Mandragora
« dederunt odorem in portis nostris (975); » id est
apostoli et doctores, quia aliis quidem erant odor
mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam (II Cor.
ii, 16). Ibi autem in portis nostris, id est in am-
bitu fidelium sui odorem et notitiam dederunt. Sed quare
mandragoræ isti ascribuntur? Mandragora namque steri-
litate repugnat. De apostolis autem, et doctoribus
superius dictum est, quoniam sterilitas non est inter
eos. Præterea his, qui dormire non possunt, man-
dragora somnum præstat. Hi autem et æternæ vitæ
quietem cunctis præstant, et eos, qui sæculi solli-
tudine vexantur, omnium terrenorum sapiissime
oblivisci faciunt. Dant somnum et quietem, dant
pristinæ vitæ oblivionem. « Omnia poma nova et
vetera, dilecte mi, servavi tibi. » Vetera quidem,
quia patriarchas et prophetas; nova vero, quia apo-
stolos et confessores. Hoc autem et de novis ve-